
МУ «Управления образования Урус-Мартановского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№2 с. АЛХАН-ЮРТ» 
(МБОУ «СОШ №2 с.Алхан-Юрт»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени 

«1 АЛХАН-ЮРТАРА №2 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБОУ «1алхан-Юртара №2 Йолу ЮЮШ»)

ПРИКАЗ

04 февраля 2022 г. № 06/5 -од
с. Алхан-Юрт

Об утверждении плана методической работы 
по вопросам введения обновленных ФГОС

На основании приказа РОО от 03 февраля 2022 года №08-од «Об утверждении 
муниципального плана мероприятий по актуальным вопросам введения 
обновленных ФГОС НОО и ООО», с целью методического и информационного 
сопровождения участников образовательных отношений в период перехода на 
обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 
начального и основного общего образования приказываю:

1. Утвердить «План методической работы по вопросам введения обновленных 
ФГОС» (далее - План) приложение №1.

2. Заместителю директора по УР Шамшукаевой Э.М.:
2.1. Ознакомить с Планом педагогический коллектив на совещании при 

директоре в срок до 10 февраля 2022 г.
2.2. Разместить План на официальном сайте школы в разделе «Введение 
обновленных ФГОС».

3. Ответственным за реализацию Плана обеспечить проведение мероприятий 
в установленные сроки.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора Б. Каримова



Приложение 
к приказу МБОУ «СОШ №2 с.Алхан-Юрт» 

От 04.02.2022г. № 06/5-од

План обеспечения 
методической поддержки педагогов при переходе на обучение 

по новым ФГОС НОО и ООО на 2021/22 учебный год

№ Содержание деятельности Сроки
Планируемый 

результат Ответственный
Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации 
ООП НОО и ООО по новым ФГОС НОО и ООО

1.

♦

Анализ готовности педагогов школы к 
переходу на новые ФГОС НОО и ООО

Февраль- 
май 2022г

Наличие 
объективной 
информации о 
соответствии 
педагогического 
состава требованиям 
ФГОС ООО

Замдиректора по
УР.

Руководитель 
ШМО

2.

Разработка плана методического 
сопровождения повышения 
профессиональной компетентности 
педагогов в условиях перехода на новые 
ФГОС НОО и ООО

Февраль 
2022г

Наличие плана 
методического 
сопровождения 
повышения 
профессиональной 
компетентности 
педагогов в условиях 
перехода на новые 
ФГОС НОО и ООО

Замдиректора по 
УР.

3.
Организация изучения педагогами 
нормативных правовых документов - 
ФГОС НОО и ООО

Февраль 
2022г

Освоение и принятие 
педагогами школы 
новых ФГОС НОО и 
ООО

Руководитель 
ШМО

4.
Создание условий для прохождения 
курсов повышения квалификации для 
учителей по вопросам реализации ООП 
по новым ФГОС НОО и ООО

В течение 
учебного 
года

Наличие плана- 
графика курсовой 
подготовки

Замдиректора по 
УР.

5.

Организация участия педагогов школы в 
проблемных семинарах, конференциях 
по вопросам реализации ООП по новым 
ФГОС НОО и ООО

В течение 
учебного 
года

Повышение 
профессиональной 
компетентности 
педагогических 
работников по 
вопросам реализации 
ООП по новым 
ФГОС НОО и ООО

Руководитель 
ШМО

6.
Проведение инструктивно-методических 
совещаний и обучающих семинаров по 
вопросам реализации

В течение 
учебного 
года

Ликвидация 
профессиональных 
затруднений,

Замдиректора



новых ФГОС НОО и ООО повышение 
профессиональной 
компетентности
педагогов

по УР.

Руководитель
ШМО

7. 2-хнедельный интенсив по МР с 
педагогами школы Июнь 2022г.

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ НОО и ООО по 
новым ФГОС НОО и ООО

8.

Изучение требований к структуре и к 
содержанию ООП НОО и ООП ООО по 
новым ФГОС.

Изучение особенностей планируемых 
результатов освоения ООП НОО и ООО 
по новым ФГОС 

*

Март-май 
2022г.

Представление 
педагогов о 
структуре и 
требованиях к 
содержанию ООП 
НОО и ООО, 
планируемых 
результатах освоения 
ООП НОО и ООО

Замдиректора по 
УР.

Руководитель
ШМО

9. Изучение способов обеспечения 
вариативности ООП НОО и ООО

Март-май 
2022г.

Представление 
педагогов об 
обеспечении 
вариативности 
образовательных 
программ

Замдиректора по 
УР.

Руководитель
ШМО

10.
Анализ УМК из ФПУ для реализации 
ООП НОО и ООО в соответствии с 
новыми ФГОС НОО и ООО

Февраль 
2022г

Представление 
педагогов об УМК, 
соответствующих 
новым ФГОС НОО и 
ООО

Руководитель
ШМО

14.

Изучение проектов учебных планов, 
планов внеурочной деятельности, 
программ формирования УУД, рабочей 
программы воспитания, календарных 
планов НОО и ООО

По мере 
готовности 
документов

Материалы для 
разработки рабочих 
программ по 
учебным предметам, 
учебным курсам (в 
том числе и 
внеурочной 
деятельности), 
учебным модулям 
для 1-х и 5-х классов

Руководитель
ШМО

15.

Разработка проектов рабочих программ 
учебных предметов, учебных курсов (в 
том числе и внеурочной деятельности), 
учебных модулей для 1-х и 5-х классов

апрель- 
август 
2022г.

Наличие рабочих 
программ учебных 
предметов, учебных 
курсов (в том числе и 
внеурочной 
деятельности), 
учебных модулей для 
1-х и 5-х классов

Замдиректора по 
УР.

Руководитель
ШМО


